
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                            EDIÇÃO Nº 2.693                                  14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020 
 

 

ATOS DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº 4513/2020     EM, 18 DE SETEMBRO DE 
2020.  

 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS  
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe a Lei nº 4320, de 17 de março de 
1964, combinada com a Lei nº 7473, de 30 de dezembro de 2019.  
 
CONSIDERANDO os termos da edição da Lei Federal Nº 
13.979 de 06 de fevereiro de 2020, reconhecendo a acentuada 
escala do COVID-19 em todos os pontos do Brasil e as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba em 
relação à LC 173/2020. 
 

DECRETA. 
 

 Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Extraordinário na 
quantia de R$ 712.376,66 (Setecentos e Doze Mil, Trezentos e 
Setenta e Seis Reais e Sessenta e Seis Centavos) destinado ao 
reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue: 07.010 
Fundo Municipal de Saúde 10 302 1010 2104 Ações gerais em 
atenção MAC ambulatorial e hospitalar 0001270 3390.30 99 
1992 Material de Consumo 712.376,66 Total da Ação 
712.376,66 Total da Unidade Orçamentária 712.376,66 Total de 
Suplementações 712.376,66  
 

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do 
Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto o Excesso de 
Arrecadação, apurado até o mês do exercício na forma do artigo 
43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 
712376,66 (Setecentos e Doze Mil, Trezentos e Setenta e Seis 
Reais e Sessenta e Seis Centavos).  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário.  

 
 

ROMERO RODRIGUES VEIGA 
Prefeito 

 

 
PORTARIA Nº 0116/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; de acordo com solicitação 
contida no Protocolo n° 6.222/2020, datado de 05/03/2020; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar a pedido, o(a) servidor(a) ROSEANE RODRIGUES 
DE MACEDO, mat. 12455, do cargo efetivo de Professor de 

Educação Infantil 2, lotado(a) na Secretaria de Educação, a partir 
do dia 05 de março do corrente ano. 
 

Campina Grande, 23 de março de 2020 
 

PORTARIA Nº 0253/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com base no parecer conclusivo 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar da 
Procuradoria Geral do Município e; de acordo com o Ofício n° 
2.855/2020; 
 

RESOLVE 
 

Demitir por abandono de cargo, o(a) servidor(a) SEBASTIÃO 
DA SILVA FELISMINO, mat. 9555, ocupante do cargo efetivo 
de Trabalhador III, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, a partir do dia 01 de agosto do corrente ano, com 
fulcro no Art. 135, inciso 11 da Lei 2.378/92 - Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Campina Grande. 
 

Campina Grande, 11 de agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0261/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DF CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar n° 015/2002 e, de acordo com solicitação contida 
no Ofício Interno/Memorando 32.696/2020; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar a pedido. EDUARDO ANTONlO COSTA SILVA, 
mat. 25234, do Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
III, Símbolo GR3. lotado na Secretaria de Saúde, a partir do dia 
12 de agosto do corrente ano. 
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0263/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar n° 015/2002 e, de acordo com solicitação contida 
no Oficio Interno/Memorando 32.739/2020; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar a pedido, LAELSON PATRÍCIO LIMA DO 
NASCIMENTO, mat. 25835, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente III, Símbolo GR3, lotado no Gabinete do 
Prefeito, a partir do dia 12 de agosto do corrente ano. 
 

Campina Grande, 14 de agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0270/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e, de acordo com a Lei 
Complementar nº 015/2002; 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 

 
Nomear AURICÉLIO TEIXEIRA COSTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente III, 
Símbolo GR3, lotando-o na Secretaria de Saúde, a partir do dia 
01 de setembro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 18 de agosto de 2020. 

 
PORTARIA Nº 0271/2020 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e, de acordo com a Lei 
Complementar nº 015/2002; 

 
RESOLVE 

 

Nomear KEMERSON ENOS LIMA DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente III, 
Símbolo GR3, lotando-o no Gabinete do Prefeito, a partir do 
dia 01 de setembro do corrente ano. 

 

Campina Grande, 18 de agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0273/2020 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 21.679/2020, 
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição para o Instituto São Vicente de 
Paulo, COM ÔNUS para este Município, do(a) servidor(a) 
WANDERLAN WALDEZ DE SOUSA FIGUEREDO, mat. 
7519, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir do dia 10 de agosto do corrente ano. 
 

Campina Grande, 24 de agosto de 2020. 
 
PORTARIA Nº 0289/2020 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar TATIANA MORAIS FREIRE ARAÚJO, mat. 
27242, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial I, Símbolo CC-2, lotada na Secretaria de 
Administração, a partir do dia 01 de setembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 14 de setembro de 2020. 

 
PORTARIA Nº 0294/2020 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com a Lei 
Complementar n° 045/2010, e de acordo com solicitação contida 
no Ofício Interno/Memorando 37.678/2020; 
 

RESOLVE 
 

Designar RAPHAEL ALEXANDER ROSA ROMERO, mat. 
40.102-1, exercendo o cargo de Coordenador de Benefício, para 

responder pelo Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
Económico e Financeiro, Símbolo GP1, do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de 
Campina Grande - IPSEM, durante o período de licença médica 
do Diretor em exercício, a contar do dia 16 até 30 de setembro 
do corrente ano. 

 

Campina Grande, 17 de setembro de 2020. 
 

PORTARIA Nº 0293/2020 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; de acordo com a solicitação do 
Ofício Interno/ Memorando 37.199/2020; 

 
RESOLVE 

 
FAZER VOLTAR às funções na Secretaria de origem, o servidor 
ROBERTO SEVERINO DOS SANTOS, Mat. 25210, 
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, lotado na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente, que se encontrava a 
disposição da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, a partir 
do dia 01 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2020. 
   
    

ROMERO RODRIGUES VEIGA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 335/2020 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais e, de acordo com o Ofício Interno/Memorando 
nº 33.887/2020; 
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) GEORGIA SIMONELLY MORAIS 
SARAIVA DE MOURA, mat. 6206, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo, da Secretaria de Administração 
para a Procuradoria Geral do Município, a partir do dia 01 
de agosto do corrente ano. 
 

Campina Grande, 26 de agosto de 2020. 
 

PORTARIA Nº 344/2020  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 24.423/2020. 

 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) ANTÔNIO ANDRÉ DA SILVA, 
mat. 6191, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 08 de outubro de 2020 até 07 de abril de 2021.  
 

Campina Grande, 15 de setembro de 2020.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 347/2020  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o art. 93, §§ 1º e 2º da Lei Municipal nº 2.378/92 – 
Estatuto do Servidor, atendendo solicitação contida no Protocolo 
nº 21.978/2020, e; Considerando o que determina a Lei 
Complementar nº 64/90, em seu art. 1º, inciso II, alínea “L”, e 
ainda, mediante a promulgação da EC nº 107/2020;  
 

RESOLVE 
 

Conceder afastamento, à título de Licença para Atividade Política, 
a(o) servidor(a) JORGE BATISTA SOBRINHO, mat. 9633, 
ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, lotado(a) na Secretaria 
de Administração, sem prejuízo dos seus vencimentos, a contar 
do dia 15 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 15 de setembro de 2020.  
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 190/2020 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/2020, cujo OBJETO É 
AQUISIÇÃO DE BOMBA D’ÁGUA CENTRÍFUGA 1,5 CV 
MONOFÁSICA PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de 
RAMOS & MACEDO & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 41.136.730/0001-00, no valor de R$ 1.320,00 (mil, 
trezentos e vinte reais), com fundamento no Artigo 24, 
Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2020. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 

PROCESSOS DE 14 A 18 DE SETEMBRO 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

22.557/2020     
EDVALDO 

JOSÉ 
GOMES 

8649 LICENÇA PRÊMIO SEFIN INDEFERIDO  

21.360/2020 

ANN 
GRACIELLE 
MOREIRA 

GOMES 

13087 
ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE 
SMS DEFERIDO 

5.704/2020 
MARIA 

CRISTINA 
LIRA CRUZ 

12866 
PROGRESSÃO DE 

NIVEL DE 
REENQUADRAMENTO  

SEDUC DEFERIDO 

15.415/2020 

MARIA 
JOSE DE 
FATIMA 

QUEIROZ 

12498 
PROGRESSÃO DE 

NIVEL DE 
REENQUADRAMENTO  

SEDUC DEFERIDO 

15.534/2020    
ROCIENE 
OLIVEIRA 

COSTA 
14525 

PROGRESSÃO DE 
NIVEL DE 

REENQUADRAMENTO  
SEDUC DEFERIDO 

21.978/2020     
JORGE 

BATISTA 
SOBRINHO 

9633 
LICENÇA PARA 

ATIVIDADE 
POLITICA  

SAD DEFERIDO 

177/2019 
GABRIELA 

SILVA 
OLIVEIRA 

5244 LICENÇA PRÊMIO SMS INDEFERIDO  

23.786/2020     

MARIA 
LÚCIA 
SILVA 

BARBOSA 

12660 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES 
ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 

24.423/2020 
ANTONIO 
ANDRE DA 

SILVA 
6191 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 

 
PROCURADORIA GERAL 

 
PORTARIA Nº 327                       De 17 de setembro de 2020. 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  

 
RESOLVE 

 
01 – Constituir a Comissão de Processo Administrativo, para 
apurar denúncia de possível acumulação de cargos públicos, de 
que trata Inquérito Civil nº 002.2018.016973, subscritos 
eletronicamente pelo Dr. Pedro Alves da Nóbrega, Promotor 
de Justiça, em desfavor da servidora JAIDETE DOS SANTOS 
PEREIRA, Mat.242284, lotado no Fundo Municipal de Saúde - 
SMS. 

 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes Bacharéis: Dr. 
PAULO ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, 
matrícula nº. 2737; Dr. SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, Advogado, matrícula nº. 9674 e Dr. EDILSON 
SERAFIM DE SOUSA, Diretor do Departamento da Dívida 
Ativa, Matrícula nº. 1871, para funcionarem nesta Comissão, sob 
a Presidência do primeiro, sendo secretariado pelo segundo. 

 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 

CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 328                       De 17 de setembro de 2020. 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  

 
RESOLVE 

 
01 – Constituir a Comissão de Processo Administrativo, para 
apurar denúncia de possível acumulação de cargos públicos, de 
que trata Ofício nº 626/2020/MPPB/PJR-CG referente ao 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Inquérito Civil nº 002.2018.023853, subscritos 
eletronicamente pelo Alyrio Batista de Souza Segundo, 
Promotor de Justiça, em desfavor do servidor AMARO JORGE 
PINTO NETO, Mat. 25.561, lotado no Fundo Municipal de 
Saúde - SMS. 
 

02 – Compor a referida Comissão os seguintes Bacharéis: Dr. 
PAULO ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, 
matrícula nº. 2737; Dr. SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, Advogado, matrícula nº. 9674 e Dr. EDILSON 
SERAFIM DE SOUSA, Diretor do Departamento da Dívida 
Ativa, Matrícula nº. 1871, para funcionarem nesta Comissão, sob 
a Presidência do primeiro, sendo secretariado pelo segundo. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 

CUMPRA-SE. 
 

JOSÉ FERNANDES MARIZ 
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 192/2020, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA LUCIA SILVA 
BARBOSA, matrícula 14506, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 15 de agosto de 2020 até 31 de 
dezembro de 2020.  
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.015/2020 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.015/2020 que tem como objeto a aquisição de camisas, 
shorts e calçados tipo tênis escolar para compor o uniforme da 
Rede Municipal de Ensino do Município de Campina Grande - PB 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Douglas Bernardo 
Azevedo EIRELI - ME, OBJETO: O PRESENTE ADITIVO tem 
por objeto a RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA QUINTA do 
CONTRATO Nº 2.06.015/2020 e a RATIFICAÇÃO das 
demais CLAUSULAS, VALOR: O valor do presente aditivo é 
de R$ 89.426,62 (oitenta e nove mil quatrocentos e vinte 
e seis reais e sessenta e dois centavos) passando o valor total 
do contrato a ser  R$ 536.559,72 (quinhentos e trinta e seis 
mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta e dois 
centavos) (LICITAÇÃO: Contrato nº 2.06.015/2020 oriundo 
do Pregão Eletrônico nº 00002/2020 FUNDAMENTAÇÃO: 

Lei Federal nº 8.666/93, SIGNATÁRIOS: Rodolfo Gaudêncio 
Bezerra e Douglas Bernardo Azevedo EIRELI – ME , DATA DE 
ASSINATURA: 01 de setembro de 2020.  
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 

Nº 2.06.024/2020 
 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.024/2020 que tem como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para alimentação escolar das creches e berçários da 
Rede Municipal de Ensino do Município de Campina Grande - PB 
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e SOS Comércio de 
Materiais Médicos Hospitalares EIRELI - ME, OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO tem por objeto a RETIFICAÇÃO da 
CLÁUSULA QUINTA do CONTRATO Nº 2.06.024/2020 e 
a RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS, VALOR: O valor 
do presente aditivo é de R$ 26.274,25 (vinte e seis mil 
duzentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco 
centavos) passando o valor total do contrato a ser  R$ 
173.326,25 (cento e setenta e três mil trezentos e vinte e 
seis reais e vinte e cinco centavos) (LICITAÇÃO: Contrato 
nº 2.06.015/2020 oriundo do Pregão Eletrônico nº 
2.03.002/2020 FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 
8.666/93, SIGNATÁRIOS: Rodolfo Gaudêncio Bezerra e SOS 
Comércio de Materiais Médicos Hospitalares EIRELI , DATA DE 
ASSINATURA: 14 de setembro de 2020.  
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO 
Nº 2.06.109/2018 

 

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 
2.06.109/2018, que tem como objetivo a conclusão de obra de 
construção da Unidade de Educação Infantil TIPO B, localizada 
no distrito de São José da Mata, no município de Campina Grande 
– Estado da Paraíba, PARTES: Secretaria Municipal de Educação 
e SST CONSTRUTORA EIRELLI - ME, OBJETO: 
RETIFICAÇÃO da CLAÚSULA SEGUNDA do TERMO de 
ADITIVO Nº 02 ao CONTRATO Nº 2.06.109/2018 e a 
RATIFICAÇÃO das demais CLAUSULAS, VIGÊNCIA: o 
prazo ficará prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias 
contados a partir do seu término, LICITAÇÃO: Contrato nº 
2.06.109/2018 da CONCORRÊNCIA Nº 2.06.002/2018 DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.06.002/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, 
SIGNATÁRIOS: RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA e SST 
CONSTRUTORA EIRELLI - ME, DATA DE ASSINATURA: 
09 de setembro de 2020. 
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário de Educação 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO 

 

CONTRATO: 2.06.085/2020. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: COROA COMÉRCIO E 
FRACIONAMENTO DE CEREAIS EPP. CNPJ: 
21.391.428/0001-82. OBJETO: A rescisão contratual foi feita 
por ato unilateral da Administração. FUNDAMENTO LEGAL: 
A referida rescisão é motivada pelo interesse público e encontra 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

amparo nos dispositivos legais dos arts. 79, inciso I, 78, inciso XII, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
DATA DE RESCISÃO: 09/09/2020. 
 

RODOLFO GAUDÊNCIO BEZERRA 
Secretário Municipal de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2020 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, de acordo com o 
RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, HOMOLOGO o Procedimento da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 012/2020, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA 
METÁLICA DA ARQUIBANCADA DO COMPLEXO 
PLINIO LEMOS, NO BAIRRO JOSÉ PINHEIRO, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, e ADJUDICO seu OBJETO em 
favor da Empresa: ECOL ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA - ME inscrita no CNPJ sob o Nº 01.084.111/0001-96, 
apresentou PROPOSTA no valor de R$ 72.799,50 (setenta e 
dois mil, setecentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos). 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2020. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE  
Secretária de Obras 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2020 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, de acordo com o 
RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, HOMOLOGO o Procedimento da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 015/2020, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO LOCALIZADO NA AVENIDA 
MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, Nº 692, CENTRO, E 
A REFORMA DO TELHADO DO PRÉDIO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
LOCALIZADO NA RUA DOUTOR JOÃO MOURA, Nº 
528, BAIRRO SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, e ADJUDICO seu 
OBJETO em favor da Empresa: ECOL ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
01.084.111/0001-96, com PROPOSTA no VALOR de R$ 
181.740,72 (cento e oitenta e um mil, setecentos e 
quarenta reais e setenta e dois centavos). 

 

Campina Grande, 18 de setembro de 2020. 
 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE  
Secretária de Obras 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

CONVOCAÇÃO  
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE/PB, No Uso Das 
Atribuições Que Lhe São Conferidas E, Ainda, Em Cumprimento 
Às Determinações Contidas No Estatuto Federal Das Licitações E 
Contratos Com O Poder Público, Lei 8666/93, Alterada, 
CONVOCA A Empresa GIANCARLO FERNANDES 
SOARES, Inscrita No CNPJ Sob O Nº 32.189.082/0001-50, 
Vencedora Do Ítem 01 Do PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
16211/2020/SMS/PMCG Para Que Seu Representante Legal 
Compareça A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, Situada Na Av. Assis Chateaubriand, 
1376, Bairro Da Liberdade, Campina Grande/PB, No PRAZO 
02 (DOIS) DIAS ÚTEIS, Prazo Este, Em Consonância Com A 
Cláusula 15.1, Do Edital Do Referido Pregão Eletrônico, A 
Contar Desta Convocação, Para Assinar O Termo Contratual, 
Sob Pena De Perda Do Direito À Contratação, Sem Prejuízo Das 
Sanções Previstas Na Lei Nº 8.666/93, Alterada. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.447/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; 
CONSIDERANDO, AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À 
SUPREMACIA DO INCOMENSURÁVEL INTERESSE 
PÚBLICO PARA ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 
16.447/2020 /SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE BOTAS 
DE SEGURANÇA BRANCAS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS NO MUNICIPIO DE CAMPINA GRANDE/PB 
URGENTE COVID-19EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, 
DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA 
JURÍDICA DI DINAH COMÉRCIO DE ROUPAS EIRELI-ME 
CNPJ Nº 35.496.595/0001-00 NO VALOR DE R$ 49.383,00 
(QUARENTA E NOVE MIL TREZENTOS E OITENTA E TRES 
REAIS) CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104 AÇÕES GERAIS EM 
ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30. FONTE DE 
RECURSOS: 1214 (SUS). 

 
Campina Grande, 15 de Maio de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.429/2020 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; CONSIDERANDO, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À SUPREMACIA DO 
INCOMENSURÁVEL INTERESSE PÚBLICO PARA 
ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 16.429/2020 
/SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
FILTRO HMEF COM TUBO E TRAQUEIA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS (PEDRO I, UPA ALTO BRANCO, UPA 
DINMÉRICA E ISEA) NO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE/PB URGENTE COVID-19 EMBASADA NO 
ART.24, INCISO IV, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM 
CIRURGICA MEDICALLI COMERCIAL EIRELI CNPJ Nº 
19.820.637/0001-52 NO VALOR DE R$ 104.000,00 (CENTO 
E QUATRO MIL REAIS), CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 1214 (SUS). 
 

Campina Grande, 11 de Maio de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.460/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; CONSIDERANDO, 
AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À SUPREMACIA DO 
INCOMENSURÁVEL INTERESSE PÚBLICO PARA 
ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 16.460/2020 
/SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO A AQUISIÇÃO DE 
TENOXICAN 20MG PARA ATENDER OS HOSPITAIS EM 
CARATER DE EMERGENCIA, EMBASADA NO ART.24, 
INCISO IV, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, EM FAVOR 
DA PESSOA JURÍDICA NNMED DISTRIBUIÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MED LTDA CNPJ 
Nº 15.218.561/0001-39 NO VALOR DE R$ 4.705,00 
(QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), 
CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
(LOA), COM A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS 
EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E HOSPITALAR. 
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 1214 (SUS). 

 

Campina Grande, 20 de Maio de 2020. 
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISPENSA 16.461/2020 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS E, 
CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LETRA 
DO ART. 26, “CAPUT” DA LEI REGENTE; CONSIDERANDO, 
AINDA, O ESTRITO CUMPRIMENTO À SUPREMACIA DO 

INCOMENSURÁVEL INTERESSE PÚBLICO PARA 
ATENDIMENTO ÀS DIVERSAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, RATIFICA O ATO DE DISPENSA 16.461/2020 
/SMS/FMS/PMCG, PRATICADO POR ESTA 
MUNICIPALIDADE, DESTINADO AQUISIÇÃO DE 
CEFTRIAXONA 1 G INJETAVEL, 
INTRAM,USCULAR/INTRAVENOSO, PARA ATENDER OS 
HOSPITAIS EM CARATER DE EMERGÊNCIA COVID-
19EMBASADA NO ART.24, INCISO IV, DA LEI Nº. 8.666/93, 
ALTERADA, EM FAVOR DA PESSOA JURÍDICA NNMED 
DISTRIBUIÇÂO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA CNPJ Nº 15.218.561/0001-39 
NO VALOR DE R$ 507.020,00 (QUINHENTOS E SETE M 
IL E VINTE REAIS), CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), COM A SEGUINTE 
DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.122..2001.2112- AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA 
SAÚDE. ELEMENTOS DE DESPESA: 3390-30. FONTE DE 
RECURSOS:1214 (SUS). 

 
Campina Grande, 20 de Maio de 2020. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16586/2020. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Marc Center Hotel Ltda. Objeto: 
Contratação De Serviços De Hospedagem Em Apartamentos 
Individual, Com Cama, Frigobar, Televisor, Ar Condicionado, 
Telefone, Higienizado Todos Os Dias, Com Fornecimento De 
Café Da Manhã, Serviço De 06:30 Até As 10:00 Da Manhã, Para 
Ação Ao Covid-19. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei 
N° 8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: Dispensa De 
Licitação Nº 16566/2020.  
 

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
INSTRUMENTO: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato 
Nº 16101/2020. PARTES: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Sistema De Assistência Social E De Saúde S/S 
LTDA - SAS. OBJETO: Aquisição De “Serviços Hospitalares 
(Média E Alta Complexidade)”, Conforme Edital Do 
Chamamento Público Nº 16.005/2015, Com O Sistema De 
Assistência Social De Saúde - SAS. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 79, II Da Lei N° 8.666/93, Alterada. 
LICITAÇÃO/MODALIDADE: Inexigibilidade De Licitação 
Nº. 16093/2020/SMS/PMCG.  

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16722/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Multisul 
Comércio E Distribuição Ltda. Objeto: Aquisição De Material 
De Limpeza, Higiene E Descartáveis, Para Atender Diversas 
Unidades Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

- Pb. Valor Global: R$ 1.400,00. Prazo Contratual: Até 31 
Dezembro De 2020. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16211/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2101; 10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104; 
10.305.1012.2109. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214; 1001. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Franciele Rover Bianchi. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16720/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Couraço 
Comercial Ltda. Objeto: Aquisição De Material De Limpeza, 
Higiene E Descartáveis, Para Atender Diversas Unidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 2.200,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro 
De 2020. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16211/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2101; 10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104; 
10.305.1012.2109. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214; 1001. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Marcelo Leão Vellozo. 
                                      

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16698/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Espírito Santo 
Distribuidora De Produtos Hospitalares Eireli. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De Atender As 
Demandas Das Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais E Cap’s Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
59.100,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2020. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16479/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Erivelto Silva Dal Col. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16692/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Larmed 
Distribuidora De Medicamentos E Materiais Médico Hospitalar 
Ltda.Objeto: Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De 
Atender As Demandas Das Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais 
E Cap’s Do Município De Campina Grande - Pb.Valor Global: 
R$ 7.580,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2020. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16479/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. Elemento 

Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E José Adilson Dias Barbosa. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16678/2020/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Presencial (Sistema 
De Registro De Preços) Nº. 16630/2019/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Drogafonte Ltda. Objeto Contratual: Aquisição 
De “Medicamentos Controlados” Para Atender As Demandas Dos 
Caps, Residências Terapêuticas E Unidades De Saúde (Ubsf´S) Do 
Município De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Realinhamento De Preços Dos Itens 17 E 28, Correspondendo A 
Um Aumento No Valor Contratual Na Importância De R$ 
31.368,00. Fundamentação: Artigo 65, Ii, “D” Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Filipe Araújo Reul E Fernanda Longa 
Fonte. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16071/2020. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e Fundação Assistencial da Paraíba - FAP. 
OBJETO: Aquisição de: “serviços hospitalares (média e alta 
complexidade)”, conforme Edital de Chamamento Público nº. 
16.005/2015 - Fundação Assistencial da Paraíba - Hospital da 
FAP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II da Lei n° 
8.666/93, alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº. 16087/2020/SMS/PMCG.  

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16714/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Lcmr Comérico 
Eireli. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios Não 
Perecíveis Para Atender A Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 5.260,94. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2020. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16521/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Lidiane Campos De Menezes Ribeiro. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

INSTRUMENTO: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato 
Nº 16072/2020. PARTES: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Fundação Assistencial Da Paraíba - FAP. 
OBJETO: Aquisição De “Serviços De Nefrologia (Terapia Renal 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Substitutiva - TRS E Procedimentos Afins)” Conforme Edital De 
Chamamento Público Nº 16.004/2015 - “Fundação Assistencial 
Da Paraíba - Hospital Da FAP”. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 79, II Da Lei N° 8.666/93, Alterada. 
LICITAÇÃO/MODALIDADE: Inexigibilidade De Licitação 
Nº. 16086/2020/SMS/PMCG. 
  

FILIPE ARAUJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16102/2020. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e Sistema de Assistência Social e de Saúde S/S 
LTDA - SAS. OBJETO: Aquisição de "serviços de nefrologia 
(terapia renal substitutiva - TRS e procedimentos afins)", 
conforme edital de Chamamento Público Nº 16.004/2015 - 
Sistema de Assistência Social e de Saúde S/S LTDA - SAS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II da Lei n° 8.666/93, 
alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: Inexigibilidade de 
Licitação nº. 16092/2020/SMS/PMCG. 
  

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16113/2020/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Presencial (Sistema 
De Registro De Preços) Nº. 16629/2019/Sms/Pmcg. Partes: 
Sms/Pmcg E Allmed Distribuidora E Comércio De Produtos 
Farmaceuticos Ltda Epp. Objeto Contratual: Aquisição De 
Fraldas Descartáveis Infantis, Geriátricas E Absorventes, Para 
Atendimento De Recomendação Do Ministério Público, 
Demandas Judiciais, Serviços Hospitalares, Cer E Demandas 
Contigenciais Do Município De Campina Grande - Pb. Objeto 
Do Aditivo: Realinhamento De Preços Dos Itens 006, 007, 008 E 
009, Correspondendo A Um Aumento No Valor Contratual Na 
Importância De R$ 142.063,69. Fundamentação: Artigo 65, Ii, 
“D” Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Fernando Flávio Do Nascimento Júnior. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

INSTRUMENTO: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato 
Nº 16142/2020. PARTES: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E CDH - Centro De Diagnóstico Humano 
LTDA. OBJETO: Aquisição De Reagentes E Insumos 
Laboratoriais, Com Equipamentos E Automação E Semi-
Automação E Acessórios Em Regime De Comodato, Para 
Atender As Necessidades Dos Laboratórios De Análises Clínicas 
Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - PB. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II Da Lei N° 8.666/93, 
Alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: Pregão Presencial 
Nº 16673/2019/SMS/PMCG.  
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16716/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Horizonte 
Comércio Eireli. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios 

Não Perecíveis Para Atender A Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 4.048,96. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2020. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16521/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Moysés Vasconcelos Pereira De Lima. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16730/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Opm Ortopedia 
Técnica Comércio Varejista De Artigos Médicos E Ortopédicos 
(André Luiz De Sousa Barros 00939639475). Objeto: Aquisição 
De 01 (Uma) Cadeira De Rodas Infantil Adaptada E Um Par De 
Órtese Suropodálica, Para O Paciente David Chistian Regis 
Pereira Silva. Valor Global: R$ 7.150,00. Prazo Contratual: 
60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16694/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: Filipe 
Araújo Reul E André Luiz De Sousa Barros. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16727/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Toucas Cirúrgica Descartável Com 
Elastico, Pacote Com 100 Unidades, Para Atender As Demandas 
Dos Hospitais: Isea, Hospital Da Criança, Hospital Pedro I, Upas 
E Samu, Do Município De Campina Grande - Pb. Covid- 19. 
Valor Global: R$ 56.347,20. Prazo Contratual: 60 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16651/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93 E Lei 13.979/20 
Funcional Programática: 10.302.1010.2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16728/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nelfarma 
Comércio De Produtos Químicos Ltda (Redepharma). Objeto: 
Aquisição De Entresto 49/51 Mg, Para Atender A Demanda 
Judicial Em Caráter De Emergência. Demanda Judicial De 
Roberto Fernando De Albuquerque, Processo Nº 0500313-
59.2020.4.05.8201t. Valor Global: R$ 1.494,00. Prazo 
Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16702/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.303.1011.2106. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16729/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nelfarma 
Comércio De Produtos Químicos Ltda (Redepharma). Objeto: 
Aquisição De Diosmin Sdu Granulo, Para Atender A Demanda 
Judicial Em Caráter De Emergência. Demanda Judicial De 
Jennifer Pereira Da Costa, Processo Nº 0500455-
63.2020.4.05.8201t. Valor Global: R$ 612,00. Prazo 
Contratual: 120 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16703/2020/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.303.1011.2106. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 1211. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16418/2019/Sms/Pmcg Oriundo Da Tomada De Preços Nº 
16332/2019/Sms/Fms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ecol 
Engenharia E Contruções Ltda - Epp. Objeto Contratual: 
Execução Das Obras De Serviços De Construção Da Unidade 
Básica De Saúde, Porte Ii, Do Bairro Da Glória, No Município De 
Campina Grande-Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Do 
Prazo Contratual Por Mais 90 (Noventa) Dias. 
Fundamentação: Art. 57, § 1º Da Lei Nº. 8.666/93. 
Signatários: Filipe Araujo Reul E Miguel Figueiredo Maia. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16693/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E A. Costa 
Comércio Atacadista De Produtos Farmacêuticos Ltda.Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De Atender As 
Demandas Das Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais E Cap’s Do 
Município De Campina Grande - Pb.Valor Global: R$ 
1.156.480,56. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2020. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16479/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Antônio Costa De Oliveira 
Júnior. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16696/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Uni Hospitalar 
Ltda. Objeto: Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De 
Atender As Demandas Das Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais 
E Cap’s Do Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 395.280,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 
2020. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16479/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. Elemento 

Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Christian Mendes Oliveira 
Tavares. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16701/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Laboratório 
Teuto Brasileiro S/A. Objeto: Aquisição De Medicamentos Com 
A Finalidade De Atender As Demandas Das Unidades De Saúde 
(Psf’s), Hospitais E Cap’s Do Município De Campina Grande - 
Pb. Valor Global: R$ 81.000,00. Prazo Contratual: Até 31 
Dezembro De 2020. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16479/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 
Alteradas. Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E Carlos Roberto De 
Andrade. 
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16721/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Pablo Luis 
Martins Ltda. Objeto: Aquisição De Material De Limpeza, 
Higiene E Descartáveis, Para Atender Diversas Unidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 1.510,25. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro 
De 2020. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16211/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2101; 10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104; 
10.305.1012.2109. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1214; 1001. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Pablo Luis Martins 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
INSTRUMENTO: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato 
Nº 16654/2019. PARTES: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Ewerton Franco De Souza. OBJETO: 
Contratação De Profissionais Médicos, Com Comprovação De 
Experiência De Atuação, Para Atendimento De Urgência E 
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De 
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, 
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos 
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas 
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina 
Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II Da Lei 
N° 8.666/93, Alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade De Licitação Nº 16604/2019.  

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16707/2020/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Superfio 
Comércio De Produtos Médicos E Hospitalares Ltda. Objeto: 
Aquisição De Medicamentos Com A Finalidade De Atender As 
Demandas Das Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais E Cap’s Do 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
15.000,03. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2020. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16479/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.303.1011.2105. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E João Pedro Sales Silveira 
Chacon. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 192/2020 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2020, 
cujo OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA AUXILIAR NA MANUTENÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor de RAMOS & MACEDO 
& CIA LTDA - ME  inscrita no CNPJ sob Nº 
41.136.730/0001-00, no valor de R$ 3.505,50 (três mil, 
quinhentos e cinco reais e cinquenta centavos), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 18 de setembro de 2020. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.13.027/2020. PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER e EMPRESA ELETRO CENTRO COMERCIO DE 
PEÇAS E ELETROELETRONICOS EIRELI – ME. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADOS TIPO SPLIT 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA.VALOR: R$ 3.868,83 (TRÊS MIL, OITOCENTOS 
E SESSENTA E OITO REAIS E OITENTA E TRÊS 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 069/2020. 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº. 8.666/93, Lei Nº. 
10.520/2002, Lei Nº. 8.078/1990 – Código de Defesa do 
Consumidor, Decreto Municipal Nº 4.422 de 16 de setembro de 
2019, Decreto Municipal Nº 4.444 de 30 de dezembro de 2019, 
e pela Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução Nº 
1.219/2007 e Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.2001.2070/4490.52/1001. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e GERVASIO DOS 
SANTOS MARQUES. DATA DE ASSINATURA: 18 de 
setembro de 2020.   

 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal De Esporte, Juventude E Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

COORDENADORIA DE MEIO AMBIENTE – COMEA 
 

LICENÇA DE INSTALAÇÃO Nº 013/2020 – 
RENOVAÇÃO 

 

I – A Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, através 
de sua Coordenadoria de Meio Ambiente - COMEA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 23 da 
Constituição Federal, pela Resolução 237/97 do CONAMA, 
bem como o disposto na Seção III, do capítulo IV, do Código 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, concede a presente 
Licença, acima discriminada, nas condições especificadas que 
seguem  

 
II – IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
 
RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE. CNPJ/CPF: 08.993.917/0001-46. ENDEREÇO: 
AV. RIO BRANCO, Nº 304. BAIRRO: CENTRO 
MUNICÍPIO: CAMPINA GRANDE. UF: PB.ATIVIDADE 
PRINCIPAL: IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE 
TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS (177.853,12 m2), CALÇADAS EM PISO 
INTERTRAVADO (39.961,03 m2), PONTE DE CONCRETO 
ARMADO (137,80 m2 e 3.280,90 m REDES DE DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS NOS DIAMETROS DE 400, 500, 600 E 
800 mm. 
 

III – RESTRIÇÕES DA LICENÇA 
  
1) Obedecer fielmente a Legislação Ambiental vigente; 
 
2)  Manter esta Licença em local visível, visando à fiscalização dos 
órgãos ambientais integrantes do SISNAMA; 
 

3) A concessão da presente Licença não impedirá que a SESUMA 
venha exigir a adoção de medidas corretivas, desde que 
necessárias, de acordo com a Legislação de Controle Ambiental 
vigente; 
 

4)  A renovação desta Licença deverá ser requerida 120 (cento e 
vinte) dias antes de decorrido o seu prazo de validade; 
 
5)  A cópia deste documento só terá validade com autenticação 
em cartório; 
 

6) Esta Licença deverá ser publicada em conformidade com a 
Resolução nº 06/86 do CONAMA e cópias das publicações 
devem ser encaminhadas à SESUMA. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

IV – Esta Licença é valida pelo período de 730 (setecentos e 
trinta) dias, a contar da presente data, conforme processo nº 
1743/2020 observando as condições deste documento e seus 
anexos que, embora não transcritos, são partes integrantes do 
mesmo. Este documento não contém emendas nem rasuras. 

 
Campina Grande, 14 de setembro de 2020. 

 
VENCIMENTO: 14/09/2022 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
V – CONDICIONANTES 

 
1. Implantar o empreendimento conforme o projeto analisando 
e aprovado pela SESUMA; 

 
2. Cumprir as diretrizes para a gestão dos resíduos da construção 
civil, conforme o que determina a Resolução CONAMA n° 
307/2002 e n° 448/2012; 
 
3. Evitar o escoamento das águas pluviais e o carreamento das 
superfícies dos solos para as áreas baixas dos terrenos, dotando 
soluções provisórias de drenagem nas obras, quando necessário; 

 
4. Fica proibida a interligação de outras tubulações contendo 
águas servidas na rede de esgotos pluviais; 

 
5. Instalar sinalização de alerta e segurança conforme as normas 
de serviço; 

 
6. Requerer junto à Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente – SESUMA, a autorização de qualquer modificação no 
Projeto Básico de Engenharia por ela analisado e aprovado; 

 
7. Esta Licença deverá ser publicada em conformidade com a 
Resolução nº 06/86 do CONAMA e cópias das publicações 
devem ser encaminhadas à SESUMA; 

 
8. Manter esta Licença, bem como cópias dos documentos 
relativos ao cumprimento dos condicionantes ora estabelecidos, 
disponível à fiscalização da SESUMA e dos demais órgãos do 
Sistema Nacional de Meio Ambiente – SISNAMA. 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2020 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2020 PARA A RENOVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
EMISSÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS ACOAB V5, TIPO 
A3, (ACOAB V5 – CERTIFICADO TIPO A3) DE 3 (TRÊS) 
TOKEN’S PARA A PROCURADORIA JURÍDICA DO IPSEM - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – PB, 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 

027/2020, EM FAVOR DA EMPRESA JURISTAS SERVIÇOS 
DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI, CNPJ Nº 
21.674.173/0001-65, NO VALOR DE R$ 285,00 
(DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS), COM 
FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
09.122.2001.2081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS. ELEMENTOS DA DESPESA: 3390.39 
(SERVIÇO). FONTE DE RECURSOS: 003 (RPPS). 

 
CAMPINA GRANDE - PB, 18 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 010/2020, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO 
ALMOXARIFADO DO IPSEM, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO SOB O Nº 006/2020, EM FAVOR DA  
EMPRESA E. ZALMA SOUZA, CNPJ Nº  04.918.161/0001-10, 
NO VALOR DE R$ 9.503,75 (NOVE MIL, QUINHENTOS E 
TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), COM 
FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
09.122.2001.2081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS. ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 003 (RPPS). 

 
CAMPINA GRANDE - PB, 16 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 010/2020. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA: E. ZALMA SOUZA EIRELI, CNPJ Nº 
04.918.161/0001-10. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DO 
ALMOXARIFADO DO IPSEM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – PB. PROCESSO DE 
ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2020 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020 
FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. VALOR: R$ 9.503,75 (NOVE MIL, 
QUINHENTOS E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS). VIGÊNCIA: 12 MESES. SIGNATÁRIOS: 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA E ERISONEIDE 
ZALMA SOUZA. DATA DE ASSINATURA: 17 DE 
SETEMBRO DE 2020. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 
PORTARIA Nº 017/20 - URBEMA 

 
A DIRETORIA EXECUTIVA DA URBEMA – EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 1º da Lei de 
nº 466/79; art. 12, V, do Estatuto/Urbema e arts. 7º; 14, V, b,c 
e d; 15, I ;  e 16, I do Regimento Interno/Urbema, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar o Sr. SILVIO LEOTERIO DE ALMEIDA para o 
Cargo de Gerente Administrativo a partir de 01 de Setembro do 
corrente ano. 

 

Campina Grande, 01 de Setembro de 2020 
 

PORTARIA Nº 018/20 - URBEMA 
 
A DIRETORIA EXECUTIVA DA URBEMA – EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 1º da Lei de 
nº 466/79; art. 12, V, do Estatuto/Urbema e arts. 7º; 14, V, b,c 
e d; 15, I ;  e 16, I do Regimento Interno/Urbema, 

 
RESOLVE 

 
Nomear a Srª.  VIVIAN RODRIGUES GAMA para o Cargo de 
Gerente Administrativo a partir de 01 de Setembro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 01 de Setembro de 2020  
 

LUIZ ALBERTO LEITE 
Diretor Presidente da URBEMA 

 
SÃMARA NÓBREGA DOS SANTOS 
Diretora Adm. e Financeira da URBEMA 

 
RAIMUNDO ANTONIO DE SOUZA CARVALHO 

Diretor Téc. Operacional da URBEMA 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2020 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 191/2020 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que realizará 
às 08:30 horas do dia 02 de outubro de 2020, PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento de “MENOR VALOR GLOBAL” cujo objeto É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 03 
(TRÊS) SHOWS PIROTÉCNICOS COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAS PARA EVENTOS PROMOVIDOS PELA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição na Rua 
Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, Campina Grande – PB, 
através do e-mail (cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/), 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf) e 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/). 

 
Campina Grande, 18 de setembro de 2020. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 
 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.606/2020 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, a data de 
Acolhimento e Abertura das Propostas de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 16.606/2020, cujo objeto Aquisição de: “Nutrição 
Parenteral”, para atender as demandas dos hospitais: Pedro I; e 
Hospital da criança do Município de Campina Grande durante 12 
meses.  O Edital e anexos se encontram disponíveis para retirada 
gratuita no endereço eletrônico 
www.comprasgovenamentais.gov.br. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA DO PREGÃO. Data de abertura das propostas: 
30/09/2020, às 09h00min - Horário de Brasília. Data do Pregão 
e horário de disputa: 30/09/2020, às 09h00min - Horário de 
Brasília. Local: www.comprasgovenamentais.gov.br. Outras 
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitações, pelo telefone (83) 3331-1060, no horário de 
07h00min as 13h00min (horário local – Campina Grande), de 
segunda a sexta-feira, ou pelo e-mail: 
licitacaosaudepmcg@hotmail.com. 
 

Campina Grande, 14 de Setembro de 2020. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
http://www.comprasgovenamentais.gov.br/
mailto:licitacaosaudepmcg@hotmail.com


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.693 – CAMPINA GRANDE/PB, 14 A 18 DE SETEMBRO DE 2020                       PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

